
i=2%

MURO

ALTURA MÍNIMA

POSTE

PISTA COM PAVIMENTO EXISTENTE

MEIO-FIO

DETALHE

PLATAFORMA TOTAL

PASSEIO

LAJOTAS SEXTAVADAS

i=2%

FAIXA DE SERVIÇO

FAIXA DE SERVIÇO

ESCALA 1/50

i=3%

i=3%

MEIO-FIO DE CONCRETO

100x30x13x15cm

CAMADA DE AREIA 5cm

DETALHE

ESCALA 1/25

PAVIMENTO EM LAJOTAS 8cm

BASE COMPACTADA  10cm

3/7

0,15

0,13

1

,

0

0

0,30

DETALHE DO MEIO-FIO

PLACA DE 

SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 

PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020

- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura

mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm

B - 40mm

C - 17mm

e -  3mm

L - Var.

CONJUNTO

Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado

0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO

DE SECÇÃO QUADRADA

L

5

SUPORTE N° I = (S-I)

Aleta de aço galvanizado soldada.

OBS: Dimensões em Cm.
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30
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300

A

B

C
C

SUPORTE N° I = (S-I)

210

Sinal

Cor

Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado

(m)

Orla interna

(m)

Urbana 0,35 0,028 0,014

Forma

Código

R-1

Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa

(m)

50cm

25cm

NOME DA RUA

CEP      00.000-000

Rua:

 PLACA INDICATIVA

NOME RUA E BAIRRO

>
 
2
,
1
0

 PLACA INDICATIVA DE NOME DE RUA

Ponta amassada ou

ferro chato 1/8" x 3/4"

Concreto Simples

0,30

0
,
1
0

0
,
4
0

Meio Fio

>0,30

3
,
0
0

Tampa de PVC

Composta por duas chapas conforme detalhe, porém

fixadas a um único poste metálico tubular, trazendo informações

distintas à respeito das ruas perpendiculares.

SEM ESCALA

VOLUME TOTAL

Estaca

0+0,00

0+10,00

1+0,00

1+10,00

2+0,00

2+10,00

3+0,00

3+10,00

4+0,00

4+10,00

5+0,00

5+10,00

6+0,00

6+10,00

7+0,00

7+0,11

7+10,00

8+0,00

8+10,00

8+17,33

Área de

Corte (m²)

1,49

0,60

0,08

0,48

1,52

0,25

0,92

0,67

0,00

0,02

1,77

3,03

3,29

2,91

0,07

0,06

0,00

0,00

0,15

0,00

Área de

Aterro (m²)

0,05

0,06

0,07

0,02

0,01

0,04

0,20

0,07

0,60

0,45

0,00

0,00

0,00

0,00

0,23

0,24

1,38

1,79

1,15

0,91

Volume de

Corte (m3)

0.00

10.43

3.41

2.83

9.99

8.81

5.81

7.91

3.34

0.09

8.94

23.99

31.57

30.99

14.89

0.01

0.31

0.00

0.75

0.55

Volume de

Aterro (m3)

0,00

0,58

0,65

0,42

0,11

0,21

1,17

1,35

3,36

5,26

2,28

0,02

0,01

0,00

1,17

0,03

8,02

15,85

14,71

7,58

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

10,43

13,84

16,67

26,66

35,48

41,29

49,20

52,54

52,63

61,57

85,56

117,14

148,13

163,01

163,02

163,33

163,33

164,08

164,63

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

0,58

1,23

1,65

1,76

1,97

3,14

4,49

7,85

13,12

15,40

15,42

15,43

15,43

16,60

16,63

24,65

40,50

55,21

62,79

Volume

Líquido (m3)

0,00

9,85

12,61

15,02

24,90

33,51

38,15

44,71

44,69

39,51

46,17

70,14

101,71

132,70

146,41

146,39

138,68

122,83

108,87

101,84

VOLUME TOTAL

Estaca

9+0,00

9+10,00

10+0,00

10+10,00

10+10,33

11+0,00

11+10,00

12+0,00

12+0,68

Área de

Corte (m²)

0,00

0,80

1,24

0,61

0,37

0,13

0,13

0,00

0,00

Área de

Aterro (m²)

0,69

0,00

0,00

0,03

0,08

0,02

0,13

0,84

0,00

Volume de

Corte (m3)

0.00

4.02

10.21

9.23

0.16

2.42

1.29

0.66

0.00

Volume de

Aterro (m3)

2,13

3,46

0,02

0,15

0,02

0,51

0,78

4,88

0,29

Volum. Corte

Acum. (m3)

164,63

168,65

178,86

188,09

188,25

190,67

191,97

192,62

192,62

Volum Aterro

Acum. (m3)

64,92

68,38

68,41

68,56

68,58

69,09

69,87

74,75

75,04

Volume

Líquido (m3)

99,71

100,27

110,46

119,53

119,67

121,58

122,09

117,87

117,58

AutoCAD SHX Text
Engenheira Cristiane Freitas

AutoCAD SHX Text
SETEMBRO 2020

AutoCAD SHX Text
1_1_GRANF_INFRA_SAI_PAVIMENTAÇÃO_Rua Alfredo Passing.dwg

AutoCAD SHX Text
DETALHAMENTOS

AutoCAD SHX Text
PRANCHA

AutoCAD SHX Text
CONTEÚDO

AutoCAD SHX Text
DATA

AutoCAD SHX Text
ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS

AutoCAD SHX Text
DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS

AutoCAD SHX Text
" G R A N F P O L I S "

AutoCAD SHX Text
PROJETO

AutoCAD SHX Text
PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO

AutoCAD SHX Text
ASSESSORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

AutoCAD SHX Text
CRISTIANE FREITAS

AutoCAD SHX Text
Engenheira Civil

AutoCAD SHX Text
AGO/2020

AutoCAD SHX Text
RUA ALFREDO PASSIG

AutoCAD SHX Text
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ - SC

AutoCAD SHX Text
APROVAÇÃO DA PREFEITURA

AutoCAD SHX Text
REVISÃO

AutoCAD SHX Text
VERSÃO INCIAL

AutoCAD SHX Text
CREA/SC 109.760-3

AutoCAD SHX Text
Volume de Corte

AutoCAD SHX Text
Estaca

AutoCAD SHX Text
0+0.00

AutoCAD SHX Text
0+10.00

AutoCAD SHX Text
1+0.00

AutoCAD SHX Text
1+10.00

AutoCAD SHX Text
2+0.00

AutoCAD SHX Text
2+10.00

AutoCAD SHX Text
3+0.00

AutoCAD SHX Text
3+10.00

AutoCAD SHX Text
4+0.00

AutoCAD SHX Text
4+10.00

AutoCAD SHX Text
5+0.00

AutoCAD SHX Text
5+10.00

AutoCAD SHX Text
6+0.00

AutoCAD SHX Text
6+10.00

AutoCAD SHX Text
7+0.00

AutoCAD SHX Text
7+0.11

AutoCAD SHX Text
7+10.00

AutoCAD SHX Text
8+0.00

AutoCAD SHX Text
8+10.00

AutoCAD SHX Text
8+17.33

AutoCAD SHX Text
Area

AutoCAD SHX Text
1.49

AutoCAD SHX Text
0.60

AutoCAD SHX Text
0.08

AutoCAD SHX Text
0.48

AutoCAD SHX Text
1.52

AutoCAD SHX Text
0.25

AutoCAD SHX Text
0.92

AutoCAD SHX Text
0.67

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.02

AutoCAD SHX Text
1.77

AutoCAD SHX Text
3.03

AutoCAD SHX Text
3.29

AutoCAD SHX Text
2.91

AutoCAD SHX Text
0.07

AutoCAD SHX Text
0.06

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.15

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
Volume

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
10.43

AutoCAD SHX Text
3.41

AutoCAD SHX Text
2.83

AutoCAD SHX Text
9.99

AutoCAD SHX Text
8.81

AutoCAD SHX Text
5.81

AutoCAD SHX Text
7.91

AutoCAD SHX Text
3.34

AutoCAD SHX Text
0.09

AutoCAD SHX Text
8.94

AutoCAD SHX Text
23.99

AutoCAD SHX Text
31.57

AutoCAD SHX Text
30.99

AutoCAD SHX Text
14.89

AutoCAD SHX Text
0.01

AutoCAD SHX Text
0.31

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.75

AutoCAD SHX Text
0.55

AutoCAD SHX Text
Volume Acumulado

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
10.43

AutoCAD SHX Text
13.84

AutoCAD SHX Text
16.67

AutoCAD SHX Text
26.66

AutoCAD SHX Text
35.48

AutoCAD SHX Text
41.29

AutoCAD SHX Text
49.20

AutoCAD SHX Text
52.54

AutoCAD SHX Text
52.63

AutoCAD SHX Text
61.57

AutoCAD SHX Text
85.56

AutoCAD SHX Text
117.14

AutoCAD SHX Text
148.13

AutoCAD SHX Text
163.01

AutoCAD SHX Text
163.02

AutoCAD SHX Text
163.33

AutoCAD SHX Text
163.33

AutoCAD SHX Text
164.08

AutoCAD SHX Text
164.63

AutoCAD SHX Text
Volume de Corte

AutoCAD SHX Text
Estaca

AutoCAD SHX Text
9+0.00

AutoCAD SHX Text
9+10.00

AutoCAD SHX Text
10+0.00

AutoCAD SHX Text
10+10.00

AutoCAD SHX Text
10+10.33

AutoCAD SHX Text
11+0.00

AutoCAD SHX Text
11+10.00

AutoCAD SHX Text
12+0.00

AutoCAD SHX Text
12+0.68

AutoCAD SHX Text
Area

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.80

AutoCAD SHX Text
1.24

AutoCAD SHX Text
0.61

AutoCAD SHX Text
0.37

AutoCAD SHX Text
0.13

AutoCAD SHX Text
0.13

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
Volume

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
4.02

AutoCAD SHX Text
10.21

AutoCAD SHX Text
9.23

AutoCAD SHX Text
0.16

AutoCAD SHX Text
2.42

AutoCAD SHX Text
1.29

AutoCAD SHX Text
0.66

AutoCAD SHX Text
0.00

AutoCAD SHX Text
Volume Acumulado

AutoCAD SHX Text
164.63

AutoCAD SHX Text
168.65

AutoCAD SHX Text
178.86

AutoCAD SHX Text
188.09

AutoCAD SHX Text
188.25

AutoCAD SHX Text
190.67

AutoCAD SHX Text
191.97

AutoCAD SHX Text
192.62

AutoCAD SHX Text
192.62


	Sheets and Views
	Planta e Perfis Longitudinais - F(9)


